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Yttrande angående Inbjudan om att ingå som 
undersökningskommun i Myndigheten för 
stöd till trossamfunds uppdrag om att 
förebygga och motverka antimuslimsk rasism 
Yttrandet 
Göteborg sticker ut som den stad med störst problem med islamism och religiös 
radikalisering, klanstrukturer och ett omfattande hedersförtryck. Detta är konkreta och 
allvarliga problem som påverkar många göteborgare. 

Göteborgs Stad behöver noggrant prioritera i den stora mängd av olika initiativ som 
kommunen erbjuds att deltaga i. Det finns problem med rasism i Göteborg som vi arbetar 
systematiskt för att motverka. Det finns effektivare sätt att motverka antimuslimsk rasism 
än att delta i denna undersökning. 
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Inbjudan om att ingå som 
undersökningskommun i Myndigheten för 
stöd till trossamfunds uppdrag om att 
förebygga och motverka antimuslimsk rasism 
Förslag till beslut 
I kommunstyrelsen: 

Göteborgs Stad anmäler intresse att delta som undersökningskommun under 2025 i 
Myndigheten för stöd till trossamfunds uppdrag om att förebygga och motverka 
antimuslimsk rasism.  

Sammanfattning 
Göteborgs Stad har via Sveriges Kommuner och Regioners (SKR) och Myndigheten för 
stöd till trossamfunds (SST) kommunnätverk fått en inbjudan om att delta som 
undersökningskommun i myndighetens uppdrag om att förebygga och motverka 
antimuslimsk rasism. Kommunstyrelsen har att besluta om stadens deltagande i SST:s 
inbjudan om att under 2025 vara en undersökningskommun i myndighetens uppdrag att 
förebygga och motverka antimuslimsk rasism. Kommunens intresse om att delta ska 
anmälas till myndigheten senast den 31 januari 2025.  

I Göteborgs Stads arbete mot rasism och islamofobi är dialog med och involvering av de 
minoritetsgrupper som berörs en central del. Inom ramen för uppdraget att förstärka 
arbetet mot antisemitism och islamofobi pågår ett arbete med att öka kunskapen, etablera 
kontaktytor samt strukturer för stöd och samverkan inom staden och med civilsamhället. 
Denna inriktning för hur staden arbetar ligger nära de arbetssätt som SST och 
Myndigheten för ungdoms- och civilsamhällesfrågor (MUCF) erbjuder genom ett 
deltagande som undersökningskommun. Stadsledningskontoret bedömer att ett 
deltagande som undersökningskommun kan bidra till att utveckla och bredda stadens 
arbete.  

Bedömning ur ekonomisk dimension 
Göteborgs Stads deltagande som undersökningskommun under 2025 bedöms innefatta 
personella resurser och upplåtande av lokaler samt kostnader för förtäring vilket ryms 
inom ram och Levande historias förstärkningsuppdrag mot antisemitism och islamofobi. 

Bedömning ur ekologisk dimension 
Stadsledningskontoret har inte funnit några särskilda aspekter på frågan utifrån denna 
dimension. 

Stadsledningskontoret 

Tjänsteutlåtande 
Utfärdat 2024-11-26 
Ärendenummer SLK-2024-01120 

Handläggare 
Ida Rosell 
Telefon: 031-368 03 30 
E-post: ida.rosell@stadshuset.goteborg.se
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Bedömning ur social dimension 
Genom att delta som undersökningskommun i regeringsuppdraget om att förebygga och 
motverka antimuslimsk rasism förväntas Göteborgs Stad få ökad kunskap om människors 
utsatthet för antimuslimsk rasism samt verktyg för dialog. Dialog med röstbärande 
organisationer och minoritetsgrupper som särskilt berörs av denna form av rasism 
bedöms skapa förutsättningar för att förebygga och motverka rasism samt bygga tillit och 
öka ett ömsesidigt förtroende. Samverkan mellan statliga myndigheter, kommun och 
civilsamhällets organisationer, däribland trossamfund, är viktig för att tillsammans ta sig 
an komplexa samhällsutmaningar och verka för en hållbar utveckling och social 
sammanhållning. 

Bilagor 
1. Inbjudan till att vara undersökningskommun i regeringsuppdraget för att förebygga 

och motverka antimuslimsk rasism 
2. Regeringsbeslut om uppdrag att genomföra kunskapshöjande insatser för att 

förebygga och motverka antimuslimsk rasism 
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Ärendet  
Kommunstyrelsen har att besluta om stadens deltagande i Myndigheten för stöd till 
trossamfunds inbjudan om att under 2025 vara en undersökningskommun i myndighetens 
uppdrag att förebygga och motverka antimuslimsk rasism. Kommunens intresse om att 
delta ska anmälas till myndigheten senast den 31 januari 2025.  

Beskrivning av ärendet 
SST och MUCF har i uppdrag att genomföra kunskapshöjande insatser riktat mot 
kommuner för att förebygga och motverka antimuslimsk rasism. Uppdraget löper fram till 
den 1 mars 2027 och syftar till att ta fram en vägledning till kommuner. Göteborgs Stad 
har via SKR:s och SST:s kommunnätverk fått en inbjudan om att delta som 
undersökningskommun under 2025. För de kommuner som väljer att delta innebär arbetet 
en möjlighet att fördjupa kunskaperna om och stärka kontakterna med det lokala 
muslimska civilsamhället. Uppdraget genomförs i samverkan med berörda medborgare, 
det muslimska civilsamhället, andra kommuner, relevanta myndigheter och SKR.  

Uppdraget har tre övergripande mål: 

1. Kommunerna ska få ökad kunskap om människors utsatthet för fientlighet mot 
muslimer. 

2. Kommunerna ska ges verktyg för att föra dialog med det muslimska civilsamhället. 
3. Statliga myndigheters insatser riktade till allmänheten gällande antimuslimsk rasism 

ska förbättras, liksom deras stöd till kommuner i frågan. 

Undersökningskommun 2025 
Av de kommuner som anmäler intresse av att medverka kommer 10-15 kommuner att 
utses till undersökningskommuner. Åtagandet som undersökningskommun under 2025 
innebär att i samarbete med de två myndigheterna arrangera en dialogträff med 
kommunala representanter, det lokala muslimska civilsamhället och muslimska 
medborgare. Målsättningen med träffen är att inhämta kunskap till den kommande 
vägledningen, både gällande kommunens och muslimska medborgares behov. 
Vägledningen ska ge stöd till kommuner i dessa frågor i enlighet med uppdragets 
övergripande mål.  

Målsättningen med dialogträffen är att inhämta kunskap om: 

• Hur kommunen arbetar i dagsläget 
• Vad i arbetet som upplevs som positivt av det lokala muslimska civilsamhället och 

hur de skulle önska att det utvecklades 
• På vilka sätt de närvarande muslimska personerna upplever rasism i verksamheter 

och på områden som är kommunens ansvar 
• Hur dialogen mellan det muslimska civilsamhället och kommunen fungerar i 

dagsläget och kan stärkas. 

Möjlighet till fortsatt delaktighet efter 2025 
Ärendet berör Göteborgs Stads intresse om att ingå som undersökningskommun under 
2025 i SST:s uppdrag om att förebygga och motverka antimuslimsk rasism. Uppdraget 
går under 2026 in i en andra fas, där 5-6 deltagande undersökningskommuner ges 
möjlighet att utses som pilotkommun.  
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Det skulle innebära att kommunerna genomför och följer upp ett fördjupat arbete under 
ett år inom ett visst kommunalt ansvarsområde, exempelvis socialtjänst och omsorg, 
förskola, skola och vuxenutbildning, stadsplanering eller kultur och fritid. Arbetet ska 
genomföras i dialog representanter från det muslimska civilsamhället och muslimska 
medborgare. Arbetet och erfarenheterna kommer att dokumenteras och sammanställas i 
en rapport vilken kan utgöra underlag för ett vidare arbete. Urvalet till och möjligheten att 
utses som pilotkommun sker i slutet av 2025.  

Koppling till stadens arbete mot rasism och islamofobi  
Göteborgs Stads arbete mot rasism är en självklar del av stadens verksamheters arbete 
med mänskliga rättigheter och icke-diskriminering. Det finns ett flertal uppdrag från 
kommunfullmäktige och kommunstyrelsen för att stärka arbetet mot rasism i stadens 
verksamheter. Uppdraget från kommunfullmäktiges budget 2024 om att förstärka arbetet 
mot antisemitism och islamofobi kan särskilt nämnas. I arbetet mot rasism är dialog med 
berörda minoritetsgrupper en förutsättning för att få kunskap om hur utsattheten tar sig 
uttryck och därmed kunna genomföra ändamålsenliga insatser.  

Vid ett eventuellt deltagande som undersökningskommun, där staden ska arrangera en 
dialogträff, kommer stadsledningskontoret söka samverkan med berörda förvaltningar så 
som socialförvaltning Nordost och förvaltningen för demokrati och medborgarservice. 

Stadsledningskontorets bedömning 
I Göteborgs Stads arbete mot rasism och islamofobi är dialog med och involvering av de 
minoritetsgrupper som berörs en central del. Inom ramen för stadsledningskontorets 
uppdrag att förstärka arbetet mot antisemitism och islamofobi pågår ett arbete med att öka 
kunskapen, etablera kontaktytor samt strukturer för stöd och samverkan inom staden och 
med civilsamhället. Denna inriktning för hur staden arbetar ligger nära de arbetssätt som 
SST och MUCF erbjuder genom ett deltagande som undersökningskommun.  

Stadsledningskontoret bedömer att ett deltagande som undersökningskommun kan bidra 
till att utveckla och bredda arbetet för att nå fler göteborgare med muslimsk identitet och 
stärka samverkan inom staden. Stadsledningskontoret föreslår därför att Göteborgs Stad 
anmäler intresse om att delta som undersökningskommun i SST:s uppdrag om att 
förebygga och motverka antimuslimsk rasism.  

 

 

Tina Eide 

Direktör Utveckling och hållbarhet 

Eva Hessman 

Stadsdirektör 
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Inbjudan till att vara undersökningskommun i 
regeringsuppdraget för att förebygga och motverka 
antimuslimsk rasism 

Sammanfattning 
Fram till 1 mars 2027 har Myndigheten för stöd till trossamfund (SST), i samarbete med 
Myndigheten för ungdoms- och civilsamhällesfrågor (MUCF), i uppdrag från regeringen att 
genomföra kunskapshöjande insatser mot kommuner för att förebygga och motverka 
antimuslimsk rasism. Bakgrund till projektet framgår nedan. 

Myndigheten för stöd till trossamfund vill bjuda in er att vara undersökningskommun i 
projektet. Att vara undersökningskommun innebär ett åtagande att, i samarbete med 
SST/MUCF, under 2025 arrangera en dialogträff med kommunala representanter, det lokala 
muslimska civilsamhället och muslimska medborgare, med målsättningen att inhämta kunskap 
till den kommande vägledningen. Anmäl ert intresse till att delta i projektet som 
undersökningskommun senast den 31 januari 2025 till mirjam.katzin@myndighetensst.se.  

Bakgrund 
Med antimuslimsk rasism, eller islamofobi, avses den form av rasism som riktas mot muslimer 
och människor som uppfattas vara muslimer. Fientlighet mot muslimer kan rikta sig mot 
personer oavsett deras individuella syn på kultur och religion. De senaste åren har flera 
rapporter visat hur människor drabbas av antimuslimsk rasism, bl.a. i form av diskriminering 
och hatbrott i sin vardag. En redovisning från Diskrimineringsombudsmannen (2022) visar att 
diskriminering som har samband med religion eller annan trosuppfattning förekommer inom 
alla samhällsområden och drabbar enskilda individer med olika religioner och trosuppfattningar 
samt att diskrimineringen av muslimer är omfattande.  

Antimuslimska hatbrott tar sig många olika uttryck och inte är avgränsade till någon särskild 
plats, tid eller person, men att synlighet i form av religiös klädsel bidrar till att exempelvis 
kvinnor kan uppleva antimuslimsk rasism som en del av vardagen. Problemen tar sig också 
uttryck genom hot, angrepp och andra hinder för trossamfunden. Skolan identifieras som en 
särskilt utsatt plats. 

Av SST:s redovisning av uppdraget att öka kunskapen hos kommuner, regioner och 
myndigheter om trossamfundens roll i samhället (2023), framgår att endast ett 30-tal av Sveriges 
290 kommuner uppskattas ha någon form av formaliserade kontakter med trossamfund. Av 
redovisningen framgår bl.a. utmaningar med att dialogerna inte bygger på ömsesidighet utan 
ofta sker när kommunen är i behov av hjälp i någon fråga. Myndigheten drar slutsatsen att 
kommuner, myndigheter och trossamfund behöver ha mer kunskap men framför allt stöd för 
att nå fram till varandra. Det behövs ökad kunskap om människors utsatthet för antimuslimsk 
rasism hos offentliga verksamheter, som tillsammans med verktyg för dialog kan skapa 
förutsättningar för att öka ett ömsesidigt förtroende och förebygga och motverka rasism och 
diskriminering.  
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I regeringens uppdrag till SST/MUCF ingår att ta fram och sprida en vägledning riktad till 
kommuner i Sverige i syfte att öka kunskapen om människors utsatthet för fientlighet mot 
muslimer. Vägledningen ska även ge stöd till kommuner i frågor om dialog med muslimska 
trossamfund och andra organisationer inom det civila samhället gällande människors utsatthet 
för rasism därför att de är eller uppfattas vara muslimer.  

Projektet har tre övergripande mål: 

1. Kommunerna ska få ökad kunskap om människors utsatthet för fientlighet mot muslimer. 
2. Kommunerna ska ges verktyg för att föra dialog med det muslimska civilsamhället. 
3. Statliga myndigheters insatser riktade till allmänheten gällande antimuslimsk rasism ska 

förbättras, liksom deras stöd till kommuner i frågan. 

Projektet ska genomföras i samverkan med berörda enskilda, det muslimska civilsamhället, 
engagerade kommuner och relevanta myndigheter samt SKR. Därför kommer projektet, under 
en första fas, att utse 10-15 undersökningskommuner där kunskap och erfarenheter på området 
kan samlas in. Kommunerna kommer att väljas ur SST:s kommunnätverk, bestående av 
kommuner med utvecklade relationer till de lokala trossamfunden, liksom ur MUCF:s UDD-
nätverk, bestående av kommuner med ett utvecklat ungdomsdemokratiarbete.  

Att vara undersökningskommun 
Syftet med att utse undersökningskommuner är att öka kunskapen om kommuners och 
muslimska medborgares behov och hur dessa kan mötas av den kommande vägledningen. 
Dialogerna med undersökningskommunerna syftar också till att förankra projektet och 
säkerställa att dess resultat upplevs som användbart av kommuner och relevant och korrekt av 
berörda enskilda. För den enskilda kommun som väljer att delta innebär arbetet en möjlighet att 
fördjupa kunskaperna om och stärka kontakterna med det lokala muslimska civilsamhället. 

I de utvalda undersökningskommunerna ska dialogträffar genomföras, med kommunala 
representanter, det lokala muslimska civilsamhället och muslimska medborgare. 
Utgångspunkten är att hålla en träff per undersökningskommun under 2025. Träffarna 
arrangeras i samarbete med SST/MUCF.  

Målsättningen med dialogträffarna är att inhämta kunskap om  

 hur kommunerna arbetar i dagsläget;  

 vad i arbetet som upplevs som positivt av det lokala muslimska civilsamhället och hur 
de skulle önska att det utvecklades;  

 på vilka sätt de närvarande muslimska personerna upplever rasism i verksamheter och 
på områden som är kommunens ansvar, samt  

 hur dialogen mellan det muslimska civilsamhället och kommunen fungerar i dagsläget 
och kan stärkas.  
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Genom dialogträffarna stärks också relationerna mellan kommuner och det muslimska 
civilsamhället. I de utvalda UDD-kommunerna ska dialogmötena ske med unga personer. 
Kunskapen kommer att dokumenteras och sammanställas av en medföljande forskare i en 
rapport som kommer att tjäna som underlag för det vidare arbetet. En utgångspunkt är att goda 
exempel från kommuner som redan har ett utvecklat arbete kommer att utgöra en viktig del av 
den kommande vägledningen. 

Arbetet mot antimuslimsk rasism och för en förbättrad dialog med det muslimska civilsamhället 
kan behöva se olika ut i olika verksamhetsgrenar inom det kommunala ansvarsområdet. I vissa 
kommuner finns redan upparbetad kunskap om hur man kan arbeta med frågan i enskilda 
förvaltningar, kunskap som behöver tas tillvara i vägledningen. En målsättning med arbetet i 
undersökningskommunerna, valda därför att de redan har etablerade relationer till det 
muslimska civilsamhället, är att det kommer att ge vid handen var det redan finns ett utvecklat 
arbete att bygga vidare på. Under projektets andra fas kommer 5-6 pilotkommuner att utses 
bland undersökningskommunerna, utifrån dialog och visat engagemang från kommunens sida. 
I dessa pilotkommuner ska under ett år arbetet på ett visst kommunalt ansvarsområde (exv. 
socialtjänst och omsorg, förskola, skola och vuxenutbildning, stadsplanering, kultur och fritid) 
fördjupas och följas. Sedan kommer arbetet i den berörda kommunen att följas upp med 
kommunala representanter, personer ur det muslimska civilsamhället och muslimska 
medborgare, för att fördjupa kunskapen om hur kommuner kan utveckla sitt arbete inom det 
specifika ansvarsområdet. Kunskapen kommer att dokumenteras och sammanställas i en rapport 
som kommer att tjäna som underlag för det vidare arbetet. Urvalet till pilotkommuner sker i 
slutet av 2025 och arbetet i pilotkommunerna kommer att pågå under 2026.  

Anmälan 
Anmäl ert intresse till att delta i projektet som undersökningskommun senast den 31 januari 
2025 till mirjam.katzin@myndighetensst.se. Vid många intresseanmälningar kommer ett urval 
att behöva göras. I urvalet av kommuner kommer sådant som storlek, geografisk placering och 
demografi beaktas, liksom relationen till den lokala muslimska befolkningen. Besked lämnas i 
mitten av februari. För frågor om projektet hänvisas till kontaktuppgifter nedan. 

 

Mirjam Katzin 

Projektledare 
Myndigheten för stöd till trossamfund 
mirjam.katzin@myndighetensst.se 
+46 76-6981498 
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